

Số: 30 /KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 03 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn và kế toán công đoàn năm 2024

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Bình xây dựng kế hoạch tập huấn công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn và kế toán công đoàn cho cán bộ công đoàn các cấp với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trang bị, cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn trong công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn và công tác kế toán công đoàn.

- Triển khai các văn bản pháp luật, các quy định của Nhà nước, tổ chức công đoàn các cấp cho đội ngũ cán bộ công đoàn qua đó cung cấp và nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn tại các công đoàn cơ sở.

- Thông qua lớp tập huấn, giúp cho đội ngũ cán bộ công đoàn nắm vững các quy định của pháp luật để áp dụng vào thực tiễn tại cơ sở, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn, góp phần xây dựng tổ chức công đoàn ngày càng vững mạnh.

- Công tác tổ chức lớp tập huấn phải được triển khai thực hiện đúng mục đích yêu cầu đã đề ra; đảm bảo thực hiện đầy đủ các nội dung chương trình tập huấn và thành phần tham dự lớp tập huấn.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Nội dung

1.1 Công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn và kế toán công đoàn

- Việc thu, chi quản lý tài chính, tài sản tại các cấp công đoàn
- Công tác sửa chữa, mua sắm, đầu tư xây dựng cơ bản
- Quy định về phụ cấp cán bộ công đoàn các cấp
- Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan công đoàn

- Công tác công khai tài chính, tài sản công đoàn

- Quy định về tổ chức bộ máy quản lý tài chính công đoàn

- Chế độ kế toán công đoàn.

1.2 Công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn tại công đoàn cơ sở

- Căn cứ pháp lý của tài chính công đoàn tại công đoàn cơ sở

- Quy định về thu, chi, quản lý tài chính, tài sản công đoàn tại công đoàn cơ sở.

- Quy định về công khai tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở.

- Công tác kiểm tra tài chính tại công đoàn cơ sở.

2. Số lượng, đối tượng tập huấn

- Đối tượng tập huấn

+ Cán bộ công đoàn chuyên trách toàn tỉnh;

+ Chủ tịch, kế toán các công đoàn cơ sở có đông đoàn viên.

- Số lượng đại biểu: Dự kiến 260 người (Trong đó cán bộ Công đoàn chuyên trách 60 người; cán bộ công đoàn cơ sở: 200 người)

3. Giảng viên lớp tập huấn

Mời giảng viên là lãnh đạo Ban Tài chính Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

4. Thời gian, địa điểm

Dự kiến 01 ngày trong tháng 5/2024. Địa điểm tại thành phố Ninh Bình

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. LĐLĐ tỉnh giao Ban Tài chính chủ trì phối hợp với các Ban LĐLĐ tỉnh triển khai tổ chức lớp tập huấn công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn và công tác kế toán công đoàn.

2. Văn phòng chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ lớp tập huấn theo chỉ đạo của Thường trực LĐLĐ tỉnh.

3. LĐLĐ các huyện, thành phố, các công đoàn ngành, CĐ các khu Công nghiệp có trách nhiệm triển khai kế hoạch tập huấn tới cán bộ chuyên trách và các CĐCS trực thuộc; triệu tập và quản lý đại biểu tại các CĐCS trực thuộc tham dự lớp tập huấn.

Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, các công đoàn ngành, CĐ các khu Công nghiệp tỉnh thực hiện tốt kế hoạch này, chỉ đạo CĐCS tham gia dự tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.!

Nơi nhận

- Các đ/c Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, các CĐN; CĐ khu CN;
- Lưu: VT, Ban TC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Trần Kim Long